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Köz igaz ga tá si kép zõ-
és ku ta tó in té ze tek
együtt mû kö dé sei
Eu ró pá ban

A DISPA-há ló zat be mu ta tá sa

Ami kor a ’80-as évek vé gé nek tör té nel mi
je len tõ sé gû kö zép-ke let-eu ró pai rend szer vál -
tá sai nyo mán az új ra egye sült Eu ró pá ban
meg kez dõd he tett az ak tív köz igaz ga tá si
együtt mû kö dés, a for má lis in téz mé nyi kap-
cso lat rend szer ki épí té se mel lett szak mai ber-
kek ben mind ha tá ro zot tab ban fo gal ma zó -
dott meg egy olyan fó rum élet re hí vásának az 
igénye is, amely ru galmas ke retet adva a szfé -
ra rend sze res nem zet kö zi kommunikáció-
jának, elõ se gít het né a fo lya ma tos tapaszta-
latcserét és ko or di ná to ra le het ne a kü lön-kü -
lön fel hal mo zott szak is me re tek va la mennyi
részt ve võ szá má ra elõ nyös, köl csön ös meg-
osz tá sá nak.

En nek a tö rek vés nek a je gyé ben jött lét re a
DISPA, azaz az euró pai uni ós tag államok
köz igaz ga tá si in té ze te i nek és a szak irá nyú fel-
sõ ok ta tá si in téz mé nyek fõ igaz ga tó i nak in-
for má lis há ló za ta. A DISPA (Di rec tors of
Ins ti tu tes and Scho ols of Pub lic Ad mi nist ra -
ti on) ala ku ló ülé sét 1995. ok tó ber 27-én Maa-
strichtban tar tották meg, és már itt, az in du-
láskor je len le hettek az ak kor még az uni ón
kí vül álló kö zép-ke let-eu ró pai or szá gok köz-
igaz ga tá si in té ze te i nek a kép vi se lõi is.

1997 óta a DIS PA-ta lál ko zó ra ha gyo má -
nyo san fél éven ként egy szer, az Euró pai
Unió Ta ná csá nak so ros el nök sé gét be töl tõ
tag or szág ren de zé sé ben ke rül sor. Né met
kez de mé nye zés re 2007 óta a kon fe ren ci á kat
pár hó nap pal meg elõ zi egy elõ ké szí tõ ülés,
úgy ne ve zett „Troj ka-ta lál ko zó”, ame lyen a
há rom egy mást kö ve tõ el nök sé get be töl tõ
tag ál lam köz igaz ga tá si in té ze te i nek igaz ga -

tói vesz nek részt. A troj ka leg fõbb fel adata,
hogy meg ha tá roz za a so ron kö vet ke zõ ülés
té má ját, emel lett biz to sít sa a szak mai foly to -
nos sá got.

A DIS PA-ta lál ko zók el sõ sor ban a kor-
mány za ti szak ér tõi és kép zé si együttmû-
ködést, in for má ció cse rét, va la mint a köz-
tiszt vi se lõi mo bi li tá si prog ra mok, kö zös
szak ér tõi cso por tok mû köd te té sé nek ha té -
kony sá gát hi va tot tak elõ se gí te ni. A há ló zat
éle té ben a köz igaz ga tá si in té ze tek fõ igaz ga -
tóin kí vül hosszabb ide je ak tívan részt vesz -
nek az Euró pai Köz igaz ga tá si In té zet (EIPA
– Eu ro pe an Ins ti tu te of Pub lic Ad mi nist ra ti -
on), az Euró pai Köz igaz ga tá si Is ko la (EAS –
Eu ro pe an Ad mi nist ra ti ve Scho ol), az Euró-
pai Bi zott ság, va la mint – al kal mi meg hí vás
alap ján – a nem EU-tag ál la mok köz igaz ga tá -
si in té ze te i nek kép vi se lõi is.

2008-ban, a fran cia el nökség alatt fo gadták
el az ún. Stras bo ur gi Ma ni fesz tu mot, amely –
egy faj ta út mu ta tó ként – a DISPA mû kö dé sé -
nek leg fon to sabb cél ki tû zé se it rög zí tet te, és a
jö võ be ni együtt mû kö dés irány vo na la it ha tá -
roz ta meg.

2009. de cem ber 1-jén pe dig ha tály ba lé pett
a Lissza boni Szer zõdés, amely elsõ íz ben ren -
del ke zik az uni ós in téz mé nyek és tag ál la mok 
kö zöt ti igaz ga tá si együtt mû kö dés elõ moz dí -
tá sá ról. En nek fé nyé ben a DISPA mun ká ja
min den ko ráb bi nál fon to sab bá, lét jo go sult -
sá ga meg kér dõ je lez he tet len né vált.

A bu da pes ti ta lál ko zó

Új ki hí vá sok a köz igaz ga tás ban – kép zé si
stra té gi ák cím mel 2011. május 19–20-án Ma -
gyar or szág lát ta ven dé gül a hu szon négy or-
szág ból, szá mos euró pai köz igaz ga tá si szer-
ve zet kép vi se le té ben ér ke zett fõ igaz ga tó kat. 
A ma gyar so ros uni ós el nök ség hez kap cso -
ló dó két na pos kon fe ren cia meg ren de zé sét a
Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet ko or di nál ta.
A ta nács ko zás te ma ti ká ja hí ven tük röz te a
címében is jel zett ket tõs célt: egy részt mi nél
pon to sabb ké pet al kot ni azok ról a ki hí vá -
sok ról, ame lyek kel ma Euró pa közigazga-
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tásának szem be kell néz nie, más részt meg -
vizs gál ni, hogy a köz igaz ga tá si kép zé se kért
fe le lõs in téz mé nyek ho gyan, mi lyen mód-
sze rek kel tud nak ezek hez a ki hí vá sok hoz
– meg ha tá ro zott stra té gi ai ke re tek kö zött és
a hosszú távú cé lok fi gye lem be vé te lé vel –
ha té ko nyan adap tá lód ni.

Az új ki hí vá sok ter mé sze té nek fel tér ké -
pe zé sé hez min de nek elõtt a köz igaz ga tá si
rend sze rek né hány hu za mo sabb ide je kí sér -
tõ prob lé má ját kel lett szám ba ven ni. Az elsõ
és ta lán leg töb bet han goz ta tott gond az,
hogy a nagy mér té kû bü rok ra ti kus ter hek
miatt az ága zat mû kö dé se nem csak re la tí ve
– a ver seny szfé rá val össze ha son lít va –, de
ab szo lút ér te lem ben sem mond ha tó ha té -
kony nak, ezen fe lül fenn tart ha tat la nul drá ga 
is. Ál ta lá nos je len ség a stra té gi ai gon dol ko -
dás és in no vá ci ós ké pes ség hi á nya, to váb bá a
túl zott koc ká zat ke rü lés – két olyan té nye -
zõ, ami ma, ami kor a szfé ra szol gál ta tá sa i val
szem ben tá masz tott igé nyek egy re ma ga sab -
bak, kü lön-kü lön is a köz bi za lom csök ke né -
sé hez ve zet né nek. Az el múlt évek gaz da sá gi
ne héz sé gei kö vet kez té ben az alap ve tõ rend-
szer hi á nyos sá gok mel lé rá adá sul olyan meg-
ol dan dó ki hí vá sok is tár sul tak, mint a nagy-
mér té kû ela dó so dás, a ma gas munkanélkü-
liség, a csök ke nõ ver seny ké pes ség vagy a
mul ti kul tu rá lis fe szült sé gek. S köz ben ter-
mé sze te sen a sú lyos bo dó ener ge ti kai és a
mind sür ge tõb bé váló kör nye zet vé del mi
prob lé má kat is ke zel ni kell.

Fontos len ne te hát, hogy mi elõbb jó vá la-
szo kat és ha té kony meg ol dá so kat tud junk
ta lál ni a fen ti kér dé sek re. Az is bi zo nyos,
hogy eh hez a köz igaz ga tás ban mély re ha tó
vál to zá sok szük sé ge sek, me lyek hez nagy-
mér ték ben hoz zá já rul hat a tiszt vi se lõk kép-
zé si stra té gi á i nak új sze rû meg kö ze lí té se is.
Az utób bi kér dés kört a kon fe ren cia részt ve -
või kis cso por tos, pár hu za mos mû hely mun -
ka ke re té ben vi tat ták meg, amely nek so rán
kö zös vá la szo kat igye kez tek adni arra, hogy
(1) mi lyen vál to zá sok szük sé ge sek a kép zé si
mód sze rek ben, (2) ho gyan le het a meg szer -
zett tu dást ha té ko nyan át ad ni, illetve hogy

(3) mi lyen euró pai szin tû tré ning prog ra mo -
kat le het ne meg va ló sí ta ni.

Ab ban min den ki egyet ér tett, hogy a köz-
igaz ga tá si kép zé sek fej lesz té sé hez el sõ sor -
ban a meg csap pant for rá sok ha té ko nyabb
fel hasz ná lá sá ra van szük ség. A kép zé sek té-
máit te kintve sok féle új igény me rült fel az
el múlt évek so rán; ezek hez a kép zé si in té ze -
tek és ok ta tók le he tõ ség sze rint igye kez tek
is al kal maz kod ni. Ma már lát ha tó azon ban,
hogy a si ke res át ala ku lás hoz nem annyi ra te-
ma ti kai, mint in kább mód szer ta ni vál toz ta -
tások szük ségesek. A cél az, hogy a to vább-
kép zé se ken meg szer zett tu dást a szak em be -
rek a gya kor lat ban is ké pe sek le gye nek
ha té ko nyan al kal maz ni, eh hez pe dig az ok-
ta tás ha gyo má nyos, pusz tán tu dás ala pú gya-
kor la tát fo ko za to san fel kell vál ta nia a kész-
ség ala pú szem lé let nek. S bár kí vá na tos,
hogy a kép zé sek alap ve tõ for má ja to vább ra
is a – sze mélyes jel legénél fog va sok tekin -
tetben ide á lis – tan ter mi ok ta tás ma rad jon,
az egy re nö vek võ igé nyek re való te kin tet tel
fo lya ma to san fej lesz te ni kell az on li ne és
e-lear ning mo du lo kat is. A köz tiszt vi se lõk
sze mé lyes el kö te le zett sé gé ben és csa pat -
mun ká já ban el en ged he tet le nül fon tos a mo-
ti vá ció nö ve lé se, eb ben pe dig az igé nyek hez
és kép zé si tren dek hez ru gal ma san al kal maz -
ko dó és szak ér tõk ál tal irá nyí tott kép zés so-
kat se gít het.

Túl a szak mai ered ményeken, volt a bu -
da pes ti ta lál ko zó nak még egy fon tos mo-
men tu ma: si ke rült – ma gyar kez de mé nye -
zés re – meg fo gal maz ni egy új kö zös ha tá ro -
za tot, amely né hány he lyen re vi de ál ta a
Stras bo ur gi Ma ni fesz tum mára itt-ott kis sé
meg ko pott pont ja it. A do ku men tum ról a
ta lál ko zót kö ve tõ en is élénk „e-vi ta” zaj lott;
a há ló zat tag jai elekt ro ni kus le ve lek ben ér-
vel tek és egyez tet tek a ha tá ro zat kü lön bö zõ
pont ja i ról.

A Bu da pest/Var só Ha tá ro zat, amint ar ról 
alább még bõ veb ben be szá mo lunk, a len-
gyel or szá gi DIS PA-ta lál ko zón nyer te el vég-
le ges for má ját.



Varsó

Bu da pest után Var só lát ta ven dé gül a leg-
utób bi DIS PA-ta lál ko zót. A ren dez vény re
2011. ok tóber 13–14-én ke rült sor, a házigaz-
da tisz tét a Len gyel Nem ze ti Köz igaz ga tá si
Is ko la (Na ti o nal Scho ol of Pub lic Ad mi nist -
ra ti on – KSAP) töl töt te be. A ta lál ko zón az
euró pai köz igaz ga tás igen szé les kör ben kép-
vi sel tet te ma gát: a részt ve võk kö zött ott vol-
tak a KSAP szá mos euró pai part ner in téz mé -
nyé nek ve ze tõi, az Euró pai Bi zott ság és a
brüssze li szék he lyû Euró pai Köz igaz ga tá si Is-
ko la, va la mint olyan er nyõ szer ve ze tek kép-
vi se lõi is, mint az IASIA (In ter na ti o nal As so -
ci a ti on of Scho ols and Ins ti tu tes of Ad mi nist -
ra ti on), a Re gi o ná lis Ál lam igaz ga tá si Is ko la
(Re gi o nal Scho ol of Pub lic Ad mi nist ra ti on
– ReS PA) és a Köz igaz ga tá si In té ze tek és Is-
ko lák Kö zép- és Ke let-eu ró pai Há ló za ta
(Network of Institutes and Scho ols of Pub lic
Ad mi nist ra ti on in Cent ral and Eas tern Eu ro -
pe – NIS PA cee). A ren dez vény köz pon ti té-
má ja – ve ze tés a vál to zó köz igaz ga tás ban – lo -
gi kus foly ta tá sa volt a bu da pes ti ta nács ko zás -
nak; a te ma ti ka össze ál lí tói emel lett annak a
kér dés nek szen tel tek fo ko zott fi gyel met, ho-
gyan le het ne a köz szfé rá ban dol go zók kép zé -
sét a le he tõ leg ha té ko nyab ban meg va ló sí ta ni.

A téma azért is ér dekes, mert bár a ve zetõi
kész sé gek je len tõ sé gé rõl nincs mit vi tat koz ni,
arra már tá vol ról sin cse nek kész re cep tek, mi-
ként le het eze ket a kész sé ge ket a leg ha tá so sab -
ban fej lesz te ni, illetve ho gyan biz to sít ha tó a
ve ze tõ-után pót lás kér dé sé nek gya kor la ti meg-
oldása. Bo nyolítja a kér dést, hogy a mai, vál to-
zó vi lág ban a köz igaz ga tást érin tõ prob lé mák -
ra ön magukban sem könnyû egy szerû és vi -
lágos vá la szo kat ta lál ni, több nyi re ugyan is
ma guk a prob lé mák sem tel je sen egy ér tel mû -
ek. A köz igaz ga tá si ve ze tõk kép zé sé nek leg na -
gyobb ki hí vá sa tu laj don kép pen itt ér he tõ tet-
ten: míg az is kolákban min den tisz ta és át lát-
ha tó el mé le ti prob lé má ra lé te zett eg zakt és
biz to s meg ol dás, ad dig a gya kor lat ban a köz-
igaz ga tás rend re össze tet tebb ki hí vá sok kal
szem be sül, ezek re pe dig a leg több ször nin cse -
nek jól be vált meg ol dó kép le tek. Ami más szó-

val azt je len ti, hogy a köz igaz ga tá si ve ze tõk -
nek a meg lé võ struk tú rá kat és mód sze re ket
meg tar tó, ru tin sze rû tech ni kai in téz ke dé se ik
mel lett nem egy szer olyan dön té se ket kell(ene)
hoz ni uk, me lyek so rán a ru gal ma sabb és bát-
rabb, akár egyes el avult nak bi zo nyu ló nor má -
kat is meg kér dõ je le zõ, adap tív szem lé le tet ér-
vé nye sí tik. A var sói DIS PA-ta lál ko zón a ne-
ves ve ze tõ kép zé si szak em ber, Luc Ro ul let
A ve ze tés ta ní tá sa a köz igaz ga tás ban címû, a té -
ma kört több irány ból is meg kö ze lí tõ pre-
zentációja érez he tõ en gon dol ko dó ba ej tet te a
hall ga tó sá got. Elõ adá sá ban olyan, ré szint a
pszi cho ló gia, ré szint az ál ta lá nos gon dol ko -
dás kul tú ra kö ré be tar to zó kér dé sek re is ki tért, 
mint pél dául az, hogy egy ve zetõ mennyi re
ké pes be lát ni is me re tei egyik vagy má sik rész-
te rü letét érin tõ hi á nyos sá ga it. Egy iga zán ala-
pos tré ning nek, mond ta, egye bek kö zött arra
is föl kell ké szí te nie a le en dõ ve ze tõ ket, hogy
gya kor la ti mun ká juk so rán el tud ják kü lö ní te -
ni az „ént” a „sze reptõl”, a „ha talmat” a „ve ze-
tés tõl”, s hogy fo lya ma to san ké pe sek le gye nek 
nyi tot tak ma rad ni, tu da to san fej leszt ve ma-
guk ban a „meg hall ga tás” tech ni ká it. Az ér dek -
fe szí tõ elõ adás ki emel te az in no vá ció és a koc-
ká zat vál la lás fon tos sá gát is, a ta nul sá go kat kö-
rül be lül ab ban össze gez ve, hogy a je len le gi
glo bá lis kö rül mé nyek kö zött a köz igaz ga tás
szá má ra olyan után pót lást kel le ne ki ne vel ni,
amely elég vál lal ko zó szel le mû ah hoz, hogy
megpróbáljon, ha kell, akár némi koc kázat
árán is, vál toz tat ni sa ját és tá gabb kör nye ze te
meg cson to so dott ha bi tu sán.

A változásokra felkészült vezetõ ismérvei

En nek kap csán a ta lál ko zó részt ve või kü-
lön mun ka cso port ban fog lal koz tak a vál to zá -
sok ke ze lé sé nek kér dé sé vel. A fent em lí tet tek -
bõl adó dóan ugyan is ma már a köz igazgatás
sem ma rad hat passzív, ha nem a ver seny szfé rá -
hoz ha son ló an gyor san kell re a gál nia az újabb-
nál újabb ki hí vá sok ra és hely ze tek re. A köz-
igaz ga tás ve ze tõ i nek az Euró pai Unió és a
nem zet ál lam szint jén egy aránt a vál to zást elõ-
se gí tõ moz ga tó ru gók ként kell sze re pel ni ük.
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Ez nem csak „adap tív”, ha nem egye ne sen
„pro ak tív” hozzá állást kö ve tel: amel lett, hogy
a már fo lya mat ban lévõ vál to zá sok ra meg kell
ta lál ni uk a meg fe le lõ vá la szo kat, a vár ha tó vál-
to zá sok ra is fel kell ké szül ni ük. Mind ezt fi-
gye lem be véve a mun ka cso port alap ve tõ en
két di men zi ó ban vizs gál ta a ve ze tõk vál to zá -
so kat le bo nyo lí tó sze re pét. Egy részt el kü lö ní -
tet ték a vál to zás le ve zény lé sé nek, mint fo lya -
mat nak a „kez de mé nye zé si” és a „meg va ló sí tá -
si” sza ka szát. Más részt mind két fá zist il le tõ en
meg vi tat ták, mely te vé keny sé ge ket kell egy
ve ze tõ nek gya ko rol nia ah hoz, hogy si ke re sen
irá nyít sa az ilyen fo lya ma to kat, to váb bá kö-
rül ha tá rol ták azo kat a kva li tá so kat és kész sé -
ge ket, me lyek mind eh hez el en ged he tet le nek.
A té má ban foly ta tott élénk szak mai vi tát kö-
ve tõ en a részt ve võk egyet ér tet tek ab ban,
hogy egy adott vál toz ta tás kez de mé nye zé sé -
hez nél kü löz he tet len az adott hely zet rõl ki ala -
kí tott át fo gó kép – be le ért ve a vál to zás szük sé -
ges sé gét ki vál tó prob lé ma és a ren del ke zés re
álló for rá sok is me re tét. A meg fe le lõ kon zul tá -
ció és a le het sé ges for ga tó köny vek fi gye lem -
be vé te lét kö ve tõ en egy köz igaz ga tá si ve ze tõ -
nek jól meg ala po zott meg va ló sí tá si ter vet kell
ké szí te nie, mely tar tal maz za a fix cél ki tû zé se -
ket, a hoz zá juk ve ze tõ meg ha tá ro zott lé pé sek
so rát (pon tos ha tár idõk kel), a fel ada tok el vég -
zé sé re al kal mas sze mé lyek és esz kö zök lis tá -
ját, va la mint egy olyan me cha niz must, mely
le he tõ vé te szi az in for má ci ók vissza csa to lá sát
és az idõ köz ben fel me rü lõ szük sé ges mó do sí -
tá so kat. A fen ti elõ ké szü le tek sora azon ban
csak ak kor hoz za meg gyü mölcsét, ha a ve zetõ
a „meg va ló sí tá si” sza kasz ban a vál toz ta tás
szer ve ze ti fel té te le i rõl is gon dos ko dik, a
konk rét cél ki tû zé sek, fe le lõ sök és esz kö zök,
illetve a ga ran tált meg fi gye lés és vissza csa to lás
for má já ban. Bár leg több ször min den ki nek ér-
deke, hogy egy-egy kény szer szül te vál tozás si -
ke re sen le bo nyo lód jon, a ve ze tõ nek szá mol -
nia kell a bel sõ el len ál lás le he tõ sé gé vel is, me-
lyet az tán annak pon tos fel tér ké pe zé sé vel és
ter mé sze te sen az érin tet tek be vo ná sá val és
meg gyõ zé sé vel kell ke zel nie. Eze ket az in téz -
ke dé se ket egé szí tik ki a vál toz ta tás ra al kal mas
ve ze tõ sze mé lyes tu laj don sá gai. E kva li tá sok

mind két fá zis ban a konst ruk tív meg kö ze lí tés-
tõl a kom mu ni ká ci ós és meg gyõ zé si készsé-
geken át az in no vá ció és kre a ti vi tás
ösz tön zé sé nek ké pes sé gé ig ter jed nek, és mind-
vé gig a  vezetõ vál toz ta tás ba ve tett hi té re, va la -
mint ön bi zal má ra és el szánt sá gá ra épül nek.

Etika és vezetés a közigazgatásban

A Köz igaz ga tá si In té ze tek és Fel sõ ok ta tá si
In téz mé nyek ve ze tõ i nek var sói ta lál ko zó ján
ki emelt sze re pet ka pott az eti ka je len tõ sé ge a
köz igaz ga tás ban. A téma svéd kez de mé nye -
zés re, a 2009-es stock hol mi DIS PA-ta lál ko zón 
ke rült elõ ször na pi rend re, két év vel ez elõtt
ugyanis a svéd kormány el fogadott egy két-
éves ter vet az zal a szán dékkal, hogy a fel sõ-
szin tû köz igaz ga tás ban meg erõ sít se az eti ka és
bi zo nyos alap ve tõ ér té kek sze re pét. Ezek az
ér té kek a de mok rá cia, a tör vé nyes sé g, az ob-
jek ti vi tás és egyen lõ ség, a transz pa ren cia és
a vé le mény nyil vá ní tás sza bad sá ga, a tisz te let,
va la mint a ha té kony ság és a szol gá lat. A Pub lic 
Et hos – A Go od Cul tu re of Pub lic Ad mi nist ra ti -
on címû prog ram el in dí tá sát több fé le té nye zõ
mo ti vál ta; a szek to rok kö zött ta pasz talt mo bi -
li tás ugyan úgy in do kolt tá te szi, hogy a ko ráb -
bi nál töb bet fog lal koz zunk a szak mai eti ka
kér dé sé vel, mint a fo lya mat ban lévõ „ge ne rá -
ci ós vál tás” for má já ban tes tet öl tött de mog rá -
fi ai vál to zá sok. A prog ra mot és a ben ne részt
vevõ kö rül be lül 230 köz igaz ga tá si in téz mény
munkáját a KRUS (The Swe dish Co uncil
for Stra te gic HR-De ve lop ment) ko or di nál ta,
illetve is mer tet te a DIS PA-ta lál ko zón. A szek-
tor ral lé te sí tett part ner ség, va la mint az egyé-
ni meg ol dá sok kí ná la tá nak ket tõs stra té gi á ját 
alkalmazva a KRUS az eti ka és az alap vetõ ér -
tékek erõ sí té sé ben szé les kö rû esz köz tá rat al-
kal ma zott. Üze ne té nek cél ba jut ta tá sá ra a
nyi tot tabb kom mu ni ká ci ós csa tor nák leg kü -
lön bö zõbb mód ja it vet te igény be, a fó ru -
mok tól kezd ve a nyom ta tott ki ad vá nyo kon,
pod cast-eken, e-le ar ning prog ra mo kon és
plug-ine ken át a kö tet len szak mai be szél ge té -
se kig be zá ró lag. Mindezzel a svéd kormány
célja az volt, hogy min den kor mányszervet
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fel ké szít sen az eti kai kér dé sek meg fe le lõ ke ze -
lé sé re, ja vít sa az alap ve tõ ér té kek is me re tét a
köz igaz ga tás ban dol go zók kö ré ben, va la mint
hogy meg va ló sít sa a köz igaz ga tás és az ál lam -
pol gá rok kap cso la tá ban a köl csön ös tisz te le -
tet. A programot olyan jól fo gadta a svéd köz -
igazgatás és annak ve zetõi, hogy a kormány
2011 szep tem be ré ben úgy dön tött, to váb bi
egy évre meg hosszab bít ja azt.

Amikor a 2009-es stock holmi DIS PA-ta-
lál ko zón a KRUS ér te sí tet te part ner in téz -
mé nye it a Pub lic Et hos prog ramról, a részt
vevõ köz igaz ga tá si in té ze tek és fel sõ ok ta tá si 
in téz mé nyek kö rül be lül 60 szá za lé ka tar tott
kép zést a köz igaz ga tás ban dol go zó ve ze tõk
és be osz tott ja ik szá má ra ezen a te rü le ten.
En nek fé nyé ben a KRUS kez de mé nye zé se
ki vá ló té mát biz to sí tott nem csak 2009-ben,
a prog ram el in dí tá sa kor, de 2011-ben is, a
prog ram stra té gi á já nak és esz kö ze i nek is-
mer te té se kor. Mind azon ál tal a var sói ta lál -
ko zó e té má ban szer ve zett mun ka cso port já -
nak te vé keny sé ge el sõ sor ban az esz me- és ta-
pasz ta lat cse ré re fó ku szált. Mi lyen sze re pet
játsz hat nak az alap ve tõ ér té kek és szak mai
kö ve tel mé nyek a köz igaz ga tás elõtt álló ki-
hí vá sok meg vá la szo lá sá ban? Ké pe sek va-
gyunk-e ja ví ta ni a köz igaz ga tás meg íté lé sén
egy fe lõl a köz igaz ga tás szol gál ta tá sa it igény-
be vevõ ál lam pol gá rok, más fe lõl a köz szol -
gá la ti pá lyá ra ké szü lõk kö ré ben? Me lyek
(len né nek) a leg al kal ma sabb esz kö zök a szó-
ban for gó szak mai kö ve tel mé nyek ha té -
kony tu da to sí tá sá ra?

Egy sikeres magyar kezdeményezés:
a Budapest/Varsó Határozat

Bár a len gyel fõ vá ros ban tar tott DISPA-
 találkozó te ma ti ká ja a köz igaz ga tá si ve ze tõ -
ket érin tõ új szak mai ki hí vá sok ra kon cent -
rált, a ren dez vény egyik leg fon to sabb ered-
mé nye két ség kí vül a ma gyar kez de mé nye -
zés re, még Bu da pes ten be mu ta tott kö zös
do ku men tum to váb bi meg vi ta tá sa és vég le -
ges for má ban való el fo ga dá sa volt. A Bu da -
pest/Var só Ha tá ro zat ket tõs cél ki tû zést fo-

gal maz meg. Egy fe lõl tá mo gat ja és az ál la -
mok egyik leg fon to sabb fel ada ta ként ne ve zi 
meg az ál lam pol gá rok igé nye i nek meg fe le -
lõ, ha té kony köz igaz ga tás meg te rem té sét.
Más fe lõl a Ha tá ro zat ban a DISPA tag jai ki-
je len tik: szor gal maz zák az Euró pai Unió in-
téz mé nye i vel lé te sí tett kap cso la ta ik erõ sí té -
sét, illetve te vé keny sé gük kel tá mo gat ják az
Unió kö zös ér té ke it. Az ere de ti leg a Köz-
igaz ga tá si In té ze tek és Fel sõ ok ta tá si In téz -
mé nyek ve ze tõ i nek 2011 má ju sá ban Bu da -
pes ten tar tott ta lál ko zó ján kez de mé nye zett
nyi lat ko zat a 2008-ban ki adott Stras bo ur gi
Ma ni fesz tumban fog lal ta kat hi va tott meg-
erõ sí te ni. „Fe lül vizs gál va a Stras bo ur gi Ma ni -
fesz tum el fo ga dá sát kö ve tõ idõ szak ban el ért
ered mé nye ket, fon tos nak érez zük egyes alap ve -
tõ el vek meg erõ sí té sét, me lyek meg ha tá roz zák
mun kán kat, va la mint ki je lö lik a cél ja ink el-
éré sé hez szük sé ges to váb bi in téz ke dé sek pon tos
irány vo na lát.”

Élénk szak mai vi tát kö ve tõ en a so ros uni-
ós el nök ség ben ha zán kat kö ve tõ Len gyel or -
szágban fo gadták el a DISPA tag jai a Ha táro-
za tot, mely egy út tal a ha gyo má nyo san jó
ma gyar-len gyel együtt mû kö dés si ke res sé gét
is jel zi. A ki adott ha tá ro zat ban a DIS PA-ta -
gok az aláb bi lé pé sek meg té te le mel lett kö te -
lez ték el ma gu kat:

1. In for má lis ala pon ko or di nál ják az
Uni ón be lül és kí vül köz igaz ga tá si té má -
ban tar tott na gyobb ren dez vé nye ket, be le -
ért ve a köz igaz ga tás ban dol go zók kép zé se -
it; a há ló zat egé szét ér te sí tik ezek ered mé -
nye i rõl.

2. Meg vizs gál ják annak mód ját, ho gyan
le het erõ sí te ni a töb bi euró pai or szág köz-
igaz ga tá si in té ze te i vel és is ko lá i val való kap-
cso la ta i kat.

3. Hang sú lyoz zák a stra té gi ai és szak mai
hu mán erõ for rás-gaz dál ko dás alap ve tõ fon-
tos sá gát a köz igaz ga tás ban dol go zók szá má -
ra tar tott kép zé sek ben és kész ség fej lesz tõ
prog ra mok ban.

4. Meg erõ sí tik az Euró pai Unió in téz -
mé nye i vel való kap cso la ta i kat és fel ké rik
az Euró pai Köz igaz ga tá si Is ko lát, hogy te-
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gyen ja vas la to kat en nek gya kor lat ban tör-
té nõ meg va ló sí tá sá ra.

5. Meg erõ sí tik a há ló za ton be lü li kom-
mu ni ká ci ós csa tor ná kat, en nek je gyé ben új-
ra in dít ják a DISPA wi ki-t, hogy ha té ko -
nyab bá te gyék a ta pasz ta lat cse rét az olyan
te rü le te ken, mint te vé keny sé ge ik ha tá sá nak
ér té ke lé se, tel je sít mény mu ta tók, ve ze tõ fej -
lesz tés, pub lic et hos stb.

6. Na gyobb át lát ha tó sá got biz to sí ta nak a
szé le sebb tö me gek szá má ra, és meg vizs gál -
ják, ho gyan hasz no sít hat ják az olyan esz kö -
zö ket, mint a Wi ki pe dia, a Fa ce bo ok és a
Go og le; bá to rít ják a há ló zat tag ja it, hogy
hon lap ja i kon nyújt sa nak in for má ci ót a DIS-
PA-ról.

Te kint ve, hogy a Bu da pest/Var só Ha tá -
ro zat – a Stras bo ur gi Ma ni fesz tum hoz ha-
son ló an – a jö võ re vo nat ko zó cél ki tû zé se ket
és el ve ket tar tal maz za, a DIS PA-ta gok nem
zárták ki annak le hetõségét, hogy a fen tebb
fel so rolt in téz ke dé sek lis tá ja to vább bõ vül.
Ezért a do ku men tu mot annak rög zí té sé vel
zár ták, hogy a fen ti ek ér vé nye sü lé sé hez
szük sé ges to váb bi lé pé sek meg vizs gá lá sát a
kö vet ke zõ „DISPA Trió” vég zi, mely nek
tag ja i tól konk rét ja vas la to kat tar tal ma zó je-
len tést vár nak a leg kö ze leb bi DIS PA-ta lál -
ko zó al kal má val.

Mint em lí tet tük, a Bu da pest/Var só Ha tá -
ro zat má so dik pont já ban a DISPA so ron
kö vet ke zõ fel ada tá ul tûz ték ki annak vizs gá -
la tát, mi ként le het ne szo ro sabb kap cso la tot
ki ala kí ta ni más euró pai in té ze tek kel és is ko -
lák kal. A bõ ví tés egy szers mind a Há ló zat
egy sé ges po li ti kai aka ra tát is tük rö zi. A bu-
da pes ti ta lál ko zó ra így – elsõ íz ben – meg-
hív ták a mon te neg rói szék he lyû Re gi o ná lis
Ál lam igaz ga tá si Is ko la (ReS PA – Re gi o nal
Scho ol of Pub lic Ad mi nist ra ti on) igaz ga tó-
ját. Var sóban pe dig, a ReS PA mel lett két
szom szé dunk köz igaz ga tá si is ko lá i nak és
há ló za tá nak is al kal ma nyílt ala po sab ban be-
mu tat koz ni: meg is mer het tük a Kö zép- és
Ke let Euró pai Köz igaz ga tá si In té ze tek Há-
lózatát (NISPACee – The Net work of Ins ti-
tu tes and Scho ols of Pub lic Ad mi nist ra ti on
in CEE) és az uk rán Nem ze ti Köz igaz ga tá si

Aka dé mi át (NAPA – Na ti o nal Aca de my of
Pub lic Ad mi nist ra ti on, Uk ra i ne).

ReSPA
(Regionális Államigazgatási Iskola)
Az igaz ga tó, Suad Mu sic úr be szá mo ló já -

ból meg tud hat tuk, hogy a szer ve ze tet
2008-ban az Euró pai Bi zott ság in dí tot ta út-
já ra. 2009 fo lya mán az Euró pai Bi zott ság
szer zõ dést kö tött az Euró pai Köz igaz ga tá si
Intézettel (EIPA), hogy a ReS PA-nak a vir -
tu á lis há ló zat ból va ló di in téz ménnyé fej lõ -
dé sét tá mo gas sa. Leg fõbb irá nyí tó tes tü le te,
a Tit kár ság részt vett a re gi o ná lis is ko la ki-
fej lesz té sé ben, nap ja ink ban pe dig tá mo gat ja
az is ko la szak mai kép zé se i nek meg va ló sí tá -
sá hoz szük sé ges szer ve ze ti és mû kö dé si fel-
té te lek ki dol go zá sát. Fel ada tá nak mi nél ma-
ga sabb szin ten tör té nõ el lá tá sa ér de ké ben a
Tit kár sá got mul ti na ci o ná lis és mul ti disz cip -
li ná ris szak ér tõk csa pa ta al kot ja, akik egy-
rész rõl az EIPA ma ast rich ti köz pont já ból,
más rész rõl a Bí rók és Ügy vé dek Euró pai
Köz pont já ból (Eu ro pe an Cent re for Jud ges
and La wy ers, EIPA Lu xem bo urg) ér kez tek.
Fel ada tát a nem ze ti is ko lák kal, ügy nök sé -
gek kel és nem ze ti köz igaz ga tá si szer vek kel
szo ros együtt mû kö dés ben vég zi, annak ér-
de ké ben, hogy a köz szol gá lat szak mai mi-
nõ sé gé nek ja ví tá sá ra ko he rens és egy más ra
épü lõ kép zé se ket fej lessze nek ki. A szerve-
zet 2011 õszé tõl ön ál ló an mû kö dik, szék he -
lye a mon te neg rói Da ni lovg rad. Tag in téz mé -
nyei van nak Al bá ni á ban, Bosz nia-Her ce go -
vi ná ban, Hor vát or szág ban, Mon te neg ró ban, 
a Ma ce dó nia Volt Ju go szláv Köz tár sa ság ban
és Szer bi á ban. A ReS PA kül de té se az, hogy a
bal ká ni or szá gok nem ze ti köz igaz ga tá si in té -
ze te i nek össze fo gá sá val a tér ség köz igaz ga tá si 
szer ve ze te it fel ké szít se az euró pai in teg rá ci ó -
ra. A ReS PA ezt a fel ada tát to vább kép zé si
te vé keny sé gek, ma gas szín vo na lú kon fe ren -
ci ák, kap cso lat épí tõ ta lál ko zók, rö vid tá vú
gya kor no ki prog ra mok, va la mint kö zös ku-
ta tá sok szer ve zé sé vel és meg va ló sí tá sá val kí-
ván ja meg va ló sí ta ni, ame lyek nek át fo gó cél-
ja új tu dás anyag és kész sé gek át adá sa, ta pasz -
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talatcsere a ré gión be lül, illetve a ré gió és az
EU tag ál la mai kö zött.

NISPAcee
(a Közép- és Kelet-európai Közigazgatási
Intézetek Hálózata – The Network
of Institutes and Schools of Public
Administration in CEE)
A non pro fit ci vil szer ve zet mû kö dé sét a

Köz gyû lés és a Kor mány zó ta nács se gí ti, Ügy-
ve ze tõ Tit kár sá gá nak szék he lye Po zsony.
Mzia Mi ke la dze asszony, a NIS PA cee el nö ke
el mond ta, hogy a há ló zat 1994-es ala pí tá sá val
a kö zép- és ke let euró pai or szá gok ban vég be -
ment gyö ke res po li ti kai, gaz da sá gi és tár sa dal -
mi át ala ku lás so rán fel szín re ke rült igé nyek re
sze ret tek vol na vá laszt adni. A NIS PA cee a
poszt kom mu nis ta or szá gok együtt mû kö dé sé -
nek te ret adó há ló zat: tá mo gat ja, köz ve tí ti, és
szükség ese tén meg is szer vezi az ok tatók,
köz tiszt vi se lõk, tré ne rek, köz igaz ga tá si ve ze -
tõk és po li ti ku sok kö zöt ti kö zös ku ta tá so kat,
ok ta tá si és to vább kép zé si prog ra mo kat és ta-
nács ko zá so kat. A kö zös ta nu lás eb ben a for-
má ban elõ se gít he ti a köz igaz ga tá si em ber i erõ-
for rás- és in téz mény fej lesz tést, meg te rem ti a
tag in té ze tek kö zöt ti össz han got, to váb bá ja-
vít ja az ok ta tá si és a ku ta tá si te vé keny ség mi-
nõségét; a NIS PAcee a Ke let–Kelet és a Ke -
let–Nyu gat kö zöt ti együtt mû kö dést egy aránt
se gí te ni szán dé ko zik. Te vé keny sé ge i nek el-
sõd le ges cél ja köz re mû köd ni a poszt kom mu -
nis ta or szá gok köz igaz ga tá si disz cip lí ná i nak és
to vább kép zé si prog ram ja i nak fej lesz té sé ben;
ez az ok ta tás és ku ta tás mi nõ sé gé nek ja ví tá sát
és a nem zet kö zi, re gi o ná lis és nem ze ti szin tû
is ko lai/in téz mé nyi fej lesz tés elõ se gí té sét je len -
ti. Kül de té sé nek rész e to váb bá, hogy tá mo gas -
sa a köz szol gá la ti hu mán erõ for rá sok fej lesz té -
sét a köz igaz ga tá si me nedzs ment, a köz szol gá -
lat és a kor mány zás ked ve zõ ta pasz ta la ta i nak
ter jesz té sé vel. Mint a ha té kony köz szol gál ta -
tás meg va ló su lá sá ért dol go zó szer ve zet, köz-
vet ve az át fo gó po li ti kai és gaz da sá gi át ala ku -
lást is elõ re moz dít ja; a NIS PA cee ki emelt cél ja 
az ef fek tív és de mok ra ti kus kor mány zás ki ala -
kí tá sá nak elõ se gí té se, erõ sí té se, és a ré gió or-

szá ga i ban a köz igaz ga tá si rend sze rek mo der -
ni zá ci ó ja.

A kö zép-ke let-eu ró pai or szá gok szá má ra
ki fej lesz tett to vább kép zé si prog ram ról szóló
is mer te té sé ben Mi ke la dze el nök mint ki emelt
fon tos sá gú moz za na tot em lí tet te a köz igaz ga -
tá si to vább kép zés is ko lai rend sze rû, át fo gó in-
téz mé nye sí té sé nek meg te rem té sét. Fel hal mo -
zott tu dás anya ga és ma gas presz tí zse ré vén a
NIS PA cee híd ként szol gál hat a nyu gat-, kö-
zép- és ke let-eu ró pai or szá gok kö zött, Eu ró -
pát tá gabb ér te lem ben te kint ve pe dig a há ló -
zat spe ci á lis mó don ké pes össze kap csol ni a
bal ká ni, ke le ti, ka u ká zu si és kö zép-ázsi ai ré-
gi ó kat. Szo ros együtt mû kö dés ben áll nak uni-
ós (EIPA, EGPA, EAPAA, SIGMA/OECD
stb.), va la mint egyéb nem zet kö zi (IASIA,
IIAS, UNDP stb.) köz igaz ga tá si in té ze tek kel 
és szer ve ze tek kel. A há ló zat szá mos mun ka -
cso port tal ren del ke zik. En nek kö szön he tõ en
ku ta tá si te vé keny sé ge ki ter jed, töb bek kö zött
a he lyi ön kor mány za tok ra, az e-kor mány zás -
ra, a köz szol gá lat ra, a köz igaz ga tá si re for mok -
ra, és a fis ká lis po li ti ká ra is. Mind eze ken túl
pe dig sze mély re sza bott to vább kép zé si prog-
ra mo kat kí nál (pl. köz igaz ga tá si ve ze tõ kép zés, 
me nedzs ment és stra té gi ai ter ve zés, köz szol gá -
lat és HR me nedzsment stb.). A köz igazgatás
je len le gi ki hí vá sai kö zött ezút tal is szó ba ke-
rült, hogy a költ ség ve té si meg szo rí tá sok kö-
vet kez té ben az ál lam ke ve seb bet költ a köz-
igaz ga tás ra, mi köz ben az ál lam pol gá rok nö-
vek võ el vá rá sok kal for dul nak a köz igaz ga tás
felé. Az igé nye ket szol gál ta tás köz pon tú szer-
ve zet rend szer ki ala kí tá sá val, a mi nõ ség és a
szín vo nal nö ve lé sé vel le het csak ki elé gí te ni.
A kö zi gaz ga tás sal szem ben egy re ha tá ro zot -
tabban fo galmazódik meg az az igény, hogy
fel ada tát na gyobb ha té kony ság gal vé gez ze; en-
nek meg fe le lõ en mind több or szág ban ala kí ta -
nak ki tel je sít mény füg gõ bé re zést és tel je sít -
mény ér té ke lést. Eköz ben a gaz da sá gi szfé ra
fel len dü lé sé nek kö vet kez té ben a munkaerõ-
piacon is szo ro sabb ver seny ta pasz tal ha tó.
A köz igaz ga tás bel sõ és kül sõ prob lé mái azon-
ban Mi ke la dze el nök sze rint is sok ré tû ek. Sú-
lyos gon dot okoz pél dául, hogy a poszt kom-
mu nis ta or szá gok nem ren del kez nek egy sé ges 
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köz igaz ga tás sal, to váb bá hogy a köz igaz ga tá si
me nedzs ment jük rossz mi nõ sé gû, el avult,
illetve tö re dé kes. A köz szol gá la ti rend szer ko-
or di ná ci ó ja elég te len, és ko moly prob lé mát je-
len t a köz igaz ga tás in sta bi li tá sa és a foly to nos -
ság hi á nya is. A köz szol gá la ti dol go zók kö zül
so kan nem ren del kez nek ele gen dõ is me ret tel,
és a köz igaz ga tás mö göt tes ér té ke i re sem jut
elég fi gye lem. A hely ze tet to vább ne he zí ti,
hogy a rá ter mett nek mu tat ko zó szak em be rek 
ki vá lasz tá sá ban épp oly kor lá to zot tak a szfé ra
le he tõ sé gei, mint a meg tar tá suk ban, ha be vál -
tak – ezért is he lyezõdik egy re na gyobb hang -
súly a jól ki ala kí tott ok ta tá si és to vább kép zé si
prog ra mok ra. A jól ki ala kí tott kép zés pe dig
az, amely vi lágos célt tûz ki, le gyen szó akár
ku ta tá si prog ra mok ról, akár to vább kép zés rõl
vagy az át adan dó is me re tek kö ré nek meg ha tá -
ro zá sá ról. El en ged he tet len, hogy a kép zés az
adott cél te rü let szû kebb ér te lem ben vett, spe-
ci á lis igé nye i vel is össz hang ban le gyen, eh hez
pedig arra van szük ség, hogy a to vábbképzési
prog ra mo kat a szab vá nyos ok ta tá si rend sze -
ren be lül gya kor la ti lag sze mély re le hes sen
szab ni. A va ló sá gos el vá rá sok hoz iga zo dó te-
ma ti kát vi szont úgy le het a leg ki sebb té ve dé si
koc ká zat tal ki ala kí ta ni, ha ma gu kat a ta nu ló -
kat is be von juk a to vább kép zés sel kap cso la tos 
dön tés ho za tal ba, hasz no sít va egy út tal az ok ta -
tás ban és a to vább kép zé si prog ra mok ban szer-
zett he lyi is me re te ket és ta pasz ta la to kat is. És
ter mé sze te sen az ok ta tás és to vább kép zés te-
rén is ér vé nyes a ha té kony ság kö ve tel mé nye.

NAPA
(Nemzeti Közigazgatási Akadémia
– National Academy 
of Public Administration)
Az 1995-ben alapított, az Uk rán Köz társa-

ság El nö ki Hi va ta lá nak fel ügye le te alatt mû-
kö dõ szer ve zet re gi o ná lis hi va ta la it öt vá ros -
ban (Kyiv, Dnip ropetrovsk, Lviv, Ode sa,
Kharkiv) hoz ták lét re, le fedve ezzel az or szág
tel jes te rü le tét, el nö ke Yu rii Kov ba si uk. A
hi va ta lok 2001-ben nyer ték el a re gi o ná lis in-
tézményi ran got. A NAPA je lenleg a köz -
tiszt vi se lõk és a he lyi ön kor mány za ti tiszt vi -
se lõk kép zé sé nek, to vább kép zé sé nek és át-

kép zé sé nek ve ze tõ in té ze te az uk rán fel sõ ok -
ta tá si rend szer ben. Az ál ta luk be ve ze tett e-le-
arning rend szer 2009-ben el nyerte a leg jobb
elekt ro ni kus köz igaz ga tá si tan anyag ki ala kí -
tásáért járó dí jat az E-Le arnExpo – 2009 nem -
zet kö zi ki ál lí tá son. A ta nu lók vi deo kon fe -
ren ci á kon hall gat hat ják vé gig az elõ adá so kat, 
sze mi ná ri u mo kat és ke rek asz tal-meg be szé lé -
se ket.

A NAPA négy fõ te vékenységre össz pon-
to sít: a köz igaz ga tá si to vább kép zé si mes ter -
kép zés re, pro fesszi o ná lis to vább kép zé sek re,
tu do má nyos és me to do ló gi ai te vé keny sé gek -
re, va la mint ta nács adói és kon zul tá ci ós fel ada -
tok ra. A pro fesszi o ná lis to vább kép zé sek ke re -
té ben a köz tiszt vi se lõk, he lyi ön kor mány za ti
tiszt vi se lõk kép zé sén kí vül a NAPA az ága za ti 
in té ze te ket és re gi o ná lis köz pon to kat ko or di -
nál ja, illetve a tan anyag fej lesz té sen és szak mai
prog ra mok tar tal má nak ki ala kí tá sán túl di-
dak ti kai, in for má ció-szol gál ta tá si és ta nács -
adói szol gáltatást is nyújt számukra. Az in téz-
mény szer ve ze ti re form ja Twin ning prog ram
ke re té ben va ló sult meg. En nek so rán ki fej lesz -
tet ték a köz szol gá la ti dol go zók továbbkép-
zésének stra té gi ai kon cep ci ó ját, és a to vább -
kép zés cél cso port ját is ki je löl ték. A re form
má so dik kom po nen se ként át ala kí tot ták az in-
téz mény szer ve ze ti fel épí té sét, hogy meg fe lel -
jen a ki vá ló sá gi köz pont kri té ri u ma i nak, egy-
ben meg szi lár dí tot ták a to vább kép zé si inté-
zetek fö löt t gya ko rolt ko or di ná ci ós sze re pét.
A har madik lé pés a NAPA és a re gionális
kép zé si in té ze tek ka pa ci tá sá nak meg nö ve lé -
se volt; to vább fej lesz tet ték a kép zé si me to -
do ló gi át, és fel hív ták a tré ne rek fi gyel mét a
gya kor lat köz pon tú kép zé si mód szer tan ki-
fej lesz té sé nek szük sé ges sé gé re. Az aka dé mia 
fel ügye le te alatt a köz igaz ga tá si kép zés meg-
va ló sí tá sá ra há rom szer ve ze tet is alapí-
tottak.

Tavasz Dániában

A kö vet ke zõ DIS PA-ta lál ko zó há zi gaz dá -
ja a dán Köz igazgatási Is kola lesz. A 2012.
má jus 10–11-én tar tan dó ta lál ko zó ter ve zett
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té ma kö rei: a köz szol gál ta tá sok ban be ve ze -
tett in no vá ci ók kép zé sek re gya ko rolt ha tá -
sai, az Euró pai Unió je len le gi po li ti kai és
pénz ügyi hely ze té nek ha tá sa a köz igaz ga tá si 
kép zés re és ok ta tás ra, va la mint a köz szol gá -
la ti dol go zók el kö te le zett sé gé nek, hi va tás tu -
da tá nak nö ve lé se, hogy a mos ta ni, vál sá gos
hely zet ben ke ve sebb jö ve de le mért is ké pe -

sek le gyenek ugyan annyit vagy többet tel je-
sí te ni.

A szer ve zõk a há ló zat min den köz igaz -
ga tá si in té ze té tõl és fel sõ ok ta tá si in téz mé -
nyé tõl ak tív együtt mû kö dést vár nak a nagy
ér dek lõ dés re szá mot tar tó té mák ban és szí-
ve sen in vi tál ják a fõ igaz ga tó kat Kop pen há -
gá ba.

A Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet ott lesz.

Köz igaz ga tá si kép zõ- és ku ta tó in té ze tek együtt mû kö dé sei Eu ró pá ban

A DISPA (Di rec tors of Ins ti tu tes and Scho ols of Pub lic Ad mi nist ra ti on) ala ku ló ülé sét 1995. ok-
tóber 27-én Ma astrichtban tar tották meg, és már itt, az induláskor je len le hettek az ak kor még az
uni ón kí vül álló kö zép-ke let-eu ró pai or szá gok köz igaz ga tá si in té ze te i nek a kép vi se lõi is. A ta lál ko -
zó ra 1997 óta ha gyo má nyo san fél éven ként egy szer, az Euró pai Unió Ta ná csá nak so ros el nök sé gét
be töl tõ tag or szág ren de zé sé ben kerül sor.

A DIS PA-ta lál ko zók el sõ sor ban a kor mány za ti szak ér tõi és kép zé si együtt mû kö dést, in for má -
ció cse rét, va la mint a köz tiszt vi se lõi mo bi li tá si prog ra mok, kö zös szak ér tõi cso por tok mû köd te té -
sé nek ha té kony sá gát hi va tot tak elõ se gí te ni.

Új ki hí vá sok a köz igaz ga tás ban – kép zé si stra té gi ák cím mel 2011. má jus 19–20-án Ma gyar or szág 
lát ta ven dé gül a hu szon négy or szág ból, szá mos euró pai köz igaz ga tá si szer ve zet kép vi se le té ben ér-
ke zett fõ igaz ga tó kat. A ma gyar so ros uni ós el nök ség hez kap cso ló dó két na pos kon fe ren cia meg-
ren de zé sét a Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet ko or di nál ta.




